Cémara Municipal de Vitéria do Xingu
APROVADD
Em.. ol .{-%g -

B . adSsP AR

ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU

PROJETO DE LEI N° 011/2022

cémara Municipal de Vitdrio do Xingd

PROTOCOLO
HerfﬁidaEm_L-":x’.r::;: ; -~

Responsavel’ __:._-f'!’_..—-—r-jg-*h
an 402344

Av. Manoe| Félix de Farias, s'n® - Centro — CEP: 68.383-000 Vitdria do Xingu-PA
CNPI: 34, 8R7.935/0001-53
E-mail: gabinete.xinguw@ vitoriadoxingu.pa.gov.br




uhﬁ-__:—rf}i*s
ESTADO DO PARA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU

MENSAGEM

al de yitaria 49 ¥ngy
junict

= un ¢ )
Camo PHGTL‘}[G LU
/

e f
cecabido €™ — T/

m—
—

l'-iE'.rnfD'L'Jﬂ“"I"'EI

Av, Manoe! Félix de Farias. s/n” - Cergro — CEP: 68.383-000 Vitdria do Xingu-PA
CMNPJ: 34,887.935/0001-53
E-mail: gabmete xingui@vitoriadoxmeu pa.gov br




TN Cémara Mumcipﬂ_l-du Vitdria do Xingu

: APROVADD |
g. \ Em. 26 . {_G?‘j‘ /2020,
"'5\ /J‘ """""" PHEBIOERIE e ]

ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU
PODER EXECUTIVD

MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Cumprimentando Vossas Exceléncias, no ensejo em gue submeto mais um projeto
de lei para apreciagio dessa Casa de Leis, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar acordo extrajudical para parcelamentos de débitos criundos de consumo de
energia elétrica junto a CONCESSIONARIA DE ENERGIA EQUATORIAL S/A,

Como é de conhecimento dos nobres vereadores, o Municipio de Vitéria do Xingu,
possui uma divida milionaria com a Concessionaria de energia, referente ao consumo
em gestbes antenores.

Considerandc a necessidade de instalagtes elétricas em prédios novos do
Municipio, e o impedimento em razdo do débito, e considerando as condigGes favoraveis
para parcelamento oferecida pela concessionaria, e a aceitagdo da proposta pela
Equatorial S/A, enviamos o Projeto de Lei, para devida apreciagao.

O debiio existente & de R$3.574.447,73 (irés milhdes, quinhentos e setenta &
guatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e tres centavos), a
concessionaria ira isentar o pagamento de juros, multas ou quaisquer encargos
decorrentes da divida, sob pena de ser anulado o acordo, ficando o valor total a ser
parcelado de RS 938.478,70 (novecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e oito
reais e setenia centavos).

Sabe-se que a autorizacdo de parcelamento des débitos, se faz necessario para
manter 2 adimpléncia do Municipio para com a empresa Concessionaria de energia,
inclusive para que nao haja interrupgac da prestagao do servigo, o qual & essencial para
as atividades do poder publico.
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Ademais, tendo em vista que conforme o Artigo 29, inciso | e § 1° da LC 101/2000,
o Municipio de Vitéria do Xingu estara reconhecendo uma divida que pelo contexto
caracteriza-se por equiparagdo a uma operagdo de crédito, assim requer-se a
autorizagao legislativa para que seja o acordo de parcelamento, em respeito ao artigo
39, inciso X!l da Lei Orgénica Municipal de Vitoria do Xingu.

Sendo assim, devido a importancia denotada por esta maiéria, requer-se nos
termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que a sua tramitagdo se dé em
REGIME DE URGENCIA, e desde ja conto com o apoic dos Nobres Edis na aprovagao
desta minuta.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitéria do Xingu, 11 de maio de 2022

Gﬁfﬁkﬂh ROCHA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LE! N° 011/2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
reconhecer e parcelar débitos oriundos
do consumo de energia elétrica junto a
concessionaria Equatorial Para
distribuidora de energia s/a, e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU, Estado do Para, MARCIO VIANA
ROCHA, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou,
ele sanciona e manda gue se publique a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar parcelamento de debitos
oriundos do consumo de energia elétrica de diversas Secretarias Municipais, junto a

Concessionaria de energia elétrica Equatorial Para distribuidora de energia s/a.

§ 1°- A totalidade do débito a ser parcelado e de RS$ 938.478,70 (novecentos e frinta e

oito mil, quatrocentos e setenta e oito reais, e setenta centavos), em 31 (trinta & uma)
parcelas igual e sucessivas.

§ 2° - Cada Secretaria arcara com seus respectivos débitos, conforme descrigao abaixo:

- Secretaria Municipal de Educagéo — 31 parcelas de R$18.787,31,

- Secretaria Municipal de Satde- 31 parcelas de R$7.476,89,

lIl-  Secretaria Municipal de Administracdo — 31 parcelas de R$2.116,62;

IV-  Secretaria Municipal de Planejajamento, Orgamento, Tributacao e Finangas —
31 parcelas de R$1.892,68.

Art. 2°- O acordo nao sera realizado, caso a concessionaria de energia pretenda receber

juros, multas ou quaisquer outros encargos decorrentes desta divida, sob pena de
nulidade do acordo, ficando o Municipio isepto de quaisguer acréscimos.
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Paragrafo Unico- Fica estipulado que a Concessionaria de energia, suspendera
qualguer ordem de corie, restabelecera o fornecimento de energia onde estiver suspenso
e nao podera impedir novas instalagdes de energia em razao do débito a ser parcelado.

Art. 3°- As despesas oriundas com o parcelamento do débito correrdo por conta de
rubrica propria consignada no orcamento do Municipio de Vitéria do Xingu.

Art. 4°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer a abertura de crédito
especial ao orgamento, mediante suplementagaoc orgamentaria, na hipdtese de
insuficiéncia de recursos orgamentarios necessarios ao cumprimento do parcelamento

aqui consignado.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposictes
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitéria do Xingu, aos 11 de maio de 2022.

RCID VIANA ROCHA

Pre Municipal de Vitéria do Xingu
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Cumprimentando-o cordialmente e desde ji reafirmando nossos votos de estima e
consideracio por esta prefeitura, vimos através deste oficio dar ciéncia das condigcdes
negociadas em reunido no dia 12.04.2022.

0 parcelamento dos débitos totais da Prefeitura de Vitoria do Xingu sera feito da seguinte
forma: Sem cobranga de juros, multas e corregdes monetarias e dentro do atual mandato (31
parcelas), com infcio nos vencimentos em abril.

Além disso, cada secretaria arcara com os seus débitos respectivos conforme abaixo:

= Secretaria de Educacio (Coletiva 4000024088): O débito de RS 582.406,61 divido em 31 X RS
18.787,31 sem Juros.

# Secretaria de Sadde (Coletiva 4000024100): O débito de RS 231.783, 74 dividoem 31 X RS 7.476,89
sem juros,

# Secretaria de Administracdo (Coletiva 4000024088): O débito de RS 65.615,22divido em 31 X RS
2.116,62 sem juros,

e« |luminagdo Pablica (Coletiva 400000001092): O débito de RS 58.673,13 divido em 31 X RS
1.892,68 sem |uros no encontro de contas mensal,

Por fim, ficou acordado também que seriam quitadas as faturas em aberto da atual gestdo
(faturas com vencimento em 2021 e 2022). Na data atual, ainda constam vencidas:
* Fatura da Secretaria de Savde, vencida em 26.04.2022 no valor de R574.072,86

» Fatura da Secretaria de Administracio, vencida em 24.03.2022 no valor de R$92.053,98.
s Fatura da Secretaria de Educagdo, vencida em 26.03.2022 no valor de R$51.905,55.

Em caso de diividas, estamos a disposic3o.

Atenciosamente,
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Jodo Pedro Gomes - Equatorial Energia Para
Consultor de relacionamento com o cliente
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